
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

Francine Lúcia Salgado Lima, responsável pela Auto Escola 
Aprendiz localizada no município de Castanhal/PA, de que 
a certifi cação de curso prático de condução de veículo dos 
nacionais Raimundo Parnaíba Ferreira, Adriana Ventura Amorim 
e Osvaldo Alves Constantino ocorreu de modo irregular com a 
captura maliciosa de senha do sistema do DETRAN, fornecida à 
referida autoescola e de responsabilidade  da denunciante;
Considerando que o fato foi registrado no bop nº 
171/2015.0004409-0.
Considerando que a fi scalização das autoescolas é atribuição da 
Diretoria de Habilitação de Condutores e registro de Veículos;
Considerando que o processo de habilitação e cancelamento 
de habilitação são de traibuições da Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos;
Considerando que não há indícios de envolvimento de servidor 
público deste Departamento na irregularidade de certifi cação de 
curso prático de condução de veículo
RESOLVE:
Cancelar o Registro Nacional dos nacionais abaixo relacionados:
NOME Nº DO REGISTRO NACIONAL
Raimundo Parnaíba Ferreira 06548564836
Adriana Ventura Amorim 06549441281
Osvaldo Alves Constantino 03500979688

Comunicar a presente decisão a todos os DETRANs e ao Órgão 
Executivo de Trânsito da União-DENATRAN de acordo com os 
incisos I, II do art. 22 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB).
Dê-se ciência, publique-se.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 217585

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2715/2017-DG/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora GISELLE SANJAD MAUES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-05, de Coordenadora do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2717/2017-DG/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2720/2017-DG/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57195478/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Planejamento 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 217533

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2714/2017-DG/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora GISELLE SANJAD MAUES, matrícula 
57193705/6, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2716/2017-DG/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador do Núcleo de 
Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/08/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 217530

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 039/2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel 
para fi ns precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com 
as alterações da Lei n° 9.648/98.
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. LUIS OTÁVIO PANTOJA 
CAVALCANTE, inscrito no CPF n° 715.321.107-15.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua Quarta, 
n° 10, Bairro São Pedro, Bairro: São Pedro, Cep: 68.870-000, 
Município de Soure/PA, com áreas livres lateral, com dimensões 
inerentes ás instalações de uma Vistoria de Veículos e área livre 
posterior com dimensões e acesso necessários à instalação 
de pequena area de transição de veículos, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Soure do DETRAN/PA.
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-2.390,00 
(dois mil trezentos e noventa reais)., perfazendo um valor global 
em 12 meses de R$-57.360,00 (cinquenta e sete mil, trezentos 
e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 18/08/2017 Término: 16/08/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 217635

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 026/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. Raimundo Pontes de 
Lima, CPF n° 596.921.702-68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado a Avenida Castelo Branco, s/nº, bairro 
Centro, São Geraldo do Araguaia/PA, destinado ao funcionamento 
da CIRETRAN de Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da presente 
locação é de R$-2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor 
global de R$-24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 14/08/2017 Término: 13/08/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 217524
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Número do Termo: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2014

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2014 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 11.048.879/0001-68.

OBJETO DO CONTRATO: Serviços técnicos de engenharia relativos 
à manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de ar 
condicionado, instalados na Sede do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará (DETRAN/PA).
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: O valor mensal do presente 
contrato passa a ser de R$-22.578,40 (vinte e dois mil, 
quinhentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), em 
função da redução do quantitativo de 322 (trezentos e vinte 
e dois) aparelhos de ar condicionado para 301 (trezentos e 
um), perfazendo um valor global para 12 (doze) meses de R$-
270.940,80 (duzentos e setenta mil, novecentos e quarenta 
reais, oitenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária e Cláusula Décima 
– Do Prazo de Vigência do Contrato.
VIGENCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/08/2017 Término: 
13/08/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201-Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06- Segurança Pública;122-Administração 
Geral; 1297- Manutenção da Gestão; 8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030-Material de Consumo; 0261- 
Recursos Próprios; 0661-Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 18/08/2015; Publicação: 20/08/2015.
2º TAC: Assinatura: 12/02/2016; Publicação: 16/02/2016
3° TAC: Assinatura: 05/08/2016; Publicação: 08/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 217519

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 06/2017

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. LUIS OTÁVIO PANTOJA 
CAVALCANTE, inscrito no CPF n° 715.321.107-15.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua Quarta, 
n° 10, Bairro São Pedro, Bairro: São Pedro, Cep: 68.870-000, 
Município de Soure/PA, com áreas livres lateral, com dimensões 
inerentes ás instalações de uma Vistoria de Veículos e área livre 
posterior com dimensões e acesso necessários à instalação 
de pequena area de transição de veículos, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Soure do DETRAN/PA..
VALOR: O valor mensal da presente locação é de R$-2.390,00 
(dois mil trezentos e noventa reais)., perfazendo um valor global 
em 12 meses de R$-57.360,00 (cinquenta e sete mil, trezentos 
e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 217638

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2700/2017-DAF/CGP, 17 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
080/2017-Fiscalização, datado de 16/08/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2628/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS do servidor GILMAR RAMOS DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201691/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, onde se lê no período de 
04/09 a 03/10/2017, leia-se no período de 11/09 a 10/10/2017, 
referentes ao exercício 01.08.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 217546


